
KLIMATA UN ENERĢ
 E� TIKAS MINISTRIJA

RI�ĢA | 03.10.2024.

FINANSĒJUMA AVOTI KLIMATA UN 
ENERĢĒTIKAS POLITIKAS 

ĪSTENOŠANAI UZŅĒMUMOS



VIRZĪBA UZ KLIMATNEITRALITĀTI 
MĒRĶI 2030

SEG SAMAZINĀJUMA 
MĒRĶI

ENERGOEFEKTIVITĀTES
KUM.IETAUPĪJUMU MĒRĶIS

FFF55 26.3 TWh 

ETS Ne-ETS ZIZIM

ETS EMISIJAS
(NAV DV ME� RK
 U)

PFF55 -62%
PRET 1995. G.

NE-ETS* EMISIJAS
(DV ME� RK
 I, BET NOZARU DALI�JUMU 

IZVE� LAS DV)
PFF55 -17%

PRET 2005. G.

CO2 PIESAISTE
(DV ME� RK
 I)
PIESAISTE

PFF55 -0.644 mil.t.CO2 ekv

*Mazā enerģētika, mazā rūpniecība, transports, lauksaimniecība, atkritumu apsaimniekošanas sektors. 

AER MĒRĶA ĪPATSVARS 
GALAPATĒRIŅĀ 

FFF55 58-62% 



KEM INSTRUMENTI, ATBALSTA PROGRAMMAS UN PROJEKTI

FINANŠU AVOTI (INSTRUMENTI)
 Klimata pa' rmaiņ
 u fiņaņš-u iņštrumeņtš (KPFI) - noslēgšanās
 Emisijas kvotu izsolīšanas instruments (EKII)
 Modernizācijas fonds (ModF)
 ES Atveseļošanās fonds – REPowerEU
 ES fondi 2021-2027
 Eiropaš Iņfraštruktu' raš šavieņoš-aņaš iņštrumeņtš (CEF)
 Socia' laiš klimata foņdš (SKF)

PROGRAMMAS UN PROJEKTI
 Latvijaš - S9veiceš šadarbī'baš programma 
 Norve'g= ijaš graņtu projektš “KPP iņtegra' cija” - noslēgšanās
 LIFE Waste to Resources IP 
 INTERREĢ projektš "PA Energy"
 ES pe' tņiecī'baš uņ iņova' ciju programmaš "Apva' ršņiš 2020" projektš FORTESIE



AKTUĀLĀS ATBALSTA PROGRAMMAS

EMISIJAS KVOTU 
IZSOLĪŠANAS 

INSTRUMENTS

MODERNIZĀCIJAS 
FONDS

ES FONDI REPowerEU

31,8 milj.
(pieejams)

77,3 milj.
(pieejams) 134,7 milj.

(piešķirts)

161 milj. 
(piešķirts)

93 milj.275 milj.



CO2 cena

Klimata 
pa' rmaiņ
 u 

fiņaņš-u 
iņštrumeņtš Emišijaš 

kvotu 
izšolī'š-aņaš 

iņštrumeņtš

Moderņiza' -
cijaš foņdš

Socia' laiš 
klimata 
foņdš

ES foņdi 
2021-2027

Atvešel
oš-a-
ņa' š foņdš - 
REPowerEU



KLIMATNEITRALITĀTES ATBALSTA 
MEHĀNISMI

SEG 
IETAUPĪJUM

S, 
PIESAISTE

LATVIJĀ 
RAŽOTU 
RESURSU 

LIETOŠANA

PARADUMU 
MAIŅA

ENERGO-
EFEKTIVITĀ

TE
+KEM programmas
Papild-fiņaņše' jumš cita'm valštš atbalšta 

programma' m, ja šaņ
 e'me' jš ve' laš uņ 
apņ
 emaš pa' ršņiegt "miņima' la' š 

klimatņeitralita' teš prašī'baš"

KEM programmas

Iņiciatī'vaš ar plaš-u 
izmaņtojumu, kaš veiciņa 

klimata pārmaiņu 
mazināšanu un pielāgošanos 

klimata pārmaiņā

Iņiciatī'vaš ar iešpe' jami augštu 
SEĢ emišiju šamaziņa' š-aņaš 

poteņcia' lu uņ iešpe' jami 
zemām SEG emisiju 

samazināšanas izmaksām

Iņiciatī'vaš grūti patstāvīgi 
īstenojamas attiecīgajai 

mērķgrupai (piem. ša'kotņe' jo 
iņveštī'ciju apme'ra de' l
)



EKII atklātie projektu iesniegumu konkursi

7

Emisijas kvotu izsolīšanas instruments (EKII) - 1

EKII koņkurš
Koņkuršam pieš-k
 irtaiš 

fiņaņše' jumš, EUR
Atlikumš, EUR Statušš

Siltumņī'cefekta ga' zu emišiju šamaziņa' š-aņa valštš ņozī'meš aizšarga' jamoš 
arhitektūras pieminekļos (EKII-1 uņ EKII-1.1.)

8 868 343,00 509 771,83
Projektu ī'šteņoš-aņa 

noslēgusies

35 000 000 9 596 861,40
Notiek projektu

īstenošana

Siltumņī'cefekta ga' zu emišiju šamaziņa' š-aņa - zema enerģijas patēriņa ēkas 
(EKII-2)

23 000 000,00 498 444,30
Projektu ī'šteņoš-aņa 

noslēgusies

Siltumņī'cefekta ga' zu emišiju šamaziņa' š-aņa ar viedajām pilsētvides 
tehnoloģijām (EKII-3 uņ EKII-3.1.)

8 000 000,00 2 120 094,78
Projektu ī'šteņoš-aņa 

noslēgusies

6 000 000,00
Notiek projektu pieņemšana

(01.11.2024.)

Siltumņī'cefekta ga' zu emišiju šamaziņa' š-aņa, attī'štot enerģētiski 
pašpietiekamu ēku būvniecību (EKII-4)

10 000 000,00 210 810,54
Projektu ī'šteņoš-aņa 

noslēgusies

Siltumņī'cefekta ga' zu emišijaš šamaziņa' š-aņa traņšporta šektora'  – atbalštš 
bezemišiju uņ mazemišiju transportlīdzekļu iegādei (EKII-5) 15 000 000,00 6 069 150,00

(8 184 422,55)

Notiek projektu pieņemšana
(31.12.2024.)

Siltumņī'cefekta ga' zu emišiju šamaziņa' š-aņa ma' jšaimņiecī'ba' š – atbalštš 
atjaunojamo energoresursu izmantošanai (EKII-6)

45 000 000,00 1 420 810,80
(7 004 850,00)

Notiek projektu pieņemšana
(31.12.2024.)

Siltumņī'cefekta ga' zu emišiju šamaziņa' š-aņa paš-valdī'bu publisko teritoriju 
apgaismojuma infrastruktūrā (EKII-7)

10 000 000,00 836 014,87 Notiek projektu
īstenošana

Kopā: 160 868 343,00 21 261 958,52



Emisijas kvotu izsolīšanas instruments (EKII) - 2

EKII koņkurš Koņkuršam poteņcia' li 
pieejamaiš fiņaņše' jumš, EUR

Statušš

Sabiedrības izpratnes veicināšana par klimatņeitralita' teš uņ 
klimatņoturī'baš ņozī'mi uņ iešpe' ja'm

2 000 000 Iešņiegtš izškatī'š-aņai MK še'de' .

Siltumņī'cefekta ga' zu emišiju šamaziņa' š-aņa uņ eņergoefektivita' teš 
uzlabošana iekšlietu nozares dienestu ēkās

20 000 000 Starpmiņištriju šaškaņ
 oš-aņa' .
Pla' ņotš apštipriņa' t MK š- .g. 4. ceturksnī

• Atbalštš elektrovelosipēdiem uņ mikromobilitātei
• Ģrozī'jumi -  atjaunojamo energoresursu izmantošana 

mājsaimniecībās
• Ģrozī'jumi - atbalsts bezemisiju un mazemisiju transportlīdzekļu 

iegādei 

?
?

?

Notiek iņforma'cijaš aņalī'ze
Notiek iņforma'cijaš aņalī'ze

Notiek iņforma'cijaš aņalī'ze

NEKP iekl
autie paša'kumi ? Izstrādes stadijā. Diskusijas no oktobra.
Tikš ietverti EKII darbī'baš štrate'g= ija' .

EKII atklātie projektu iesniegumu konkursi - projekti

* tikš ņoteiktaš tiešī'bu akta izštra' deš laika'



Modernizācijas fonds (ModF)
Modernizācijas fonds - fiņaņše'š-aņaš meha'ņišmš ar me'rk
 i atbalštī't oglekl
a mazietilpī'guš ieguldī'jumuš, 
paaugštiņa' t eņergoefektivita' ti, moderņize' t eņerg=e' tikaš šište'maš uņ veiciņa' t taišņī'gu pa' reju ņo oglekl
a 
atkarī'goš reg= ioņoš, atbalštot valštu virzī'bu uz klimatņeitralita' ti



ES fondi 2021.-2027. - 1

ES foņdi 2021.-2027.g. Pla'ņotaiš 
fiņaņše' jumš, EUR

Statušš

2.1.1.3. Atjauņojamo eņergorešuršu izmaņtoš-aņa uņ 
eņergoefektivita' teš paaugštiņa' š-aņa centralizētajā 
un individuālajā siltumapgādē un 
aukstumapgādē

56 550 000*
Izštra'de'  

Pla'ņotš apštipriņa' t MK 2024.g. 4. 
ceturksnī

2.1.2. Atjauņojamo eņergorešuršu eņerg= ijaš 
veiciņa' š-aņa – biometāns 21 750 000*

Sabiedriška'  apšpriede

Pla'ņotš apštipriņa' t MK 2024.g 4. 
ceturksnī

2.2.2.3. Notekūdeņu dūņu pa' rštra'de 28 823 530* Pla'ņotš apštipriņa' t 2025.g.
2.2.2.4. Aprites ekonomikas priņcipu ievieš-aņa 11 764 706 Pla'ņotš apštipriņa' t 2025.g.

Kopā: 118 888 236

* Piezī'me: pe'c Eiropaš Savieņī'baš Kohe'zijaš politikaš programmaš 2021.–2027.gadam grozī'jumu apštipriņa' š-aņaš pieejamaiš fiņaņše' jumš tikš šamaziņa' tš attiecī'gi lī'dz 55 811 885 EUR 
(2.1.1.3.), 21 466 110 EUR (2.1.2.) uņ  27 233 743 EUR (2.2.2.3.). Kopa'  pieejamaiš bu' š 116 276 444 EUR. 



2.1.1.3.specifiskā atbalsta mērķa pasākums “Atjaunojamo energoresursu izmantošana un energoefektivitātes 
paaugstināšana centralizētajā un individuālajā siltumapgādē un aukstumapgādē” (finanšu instruments)
 Mērķauditorija: LR reģistrēti komersanti, pašvaldību kaptiālsabiedrības

 Atbalsta pasākumi: Energoefektivitātes uzlabošana un atjaunīgo energoresursu izmantošanas veicināšana 
centralizētajā siltumapgādē, lokālajā siltumapgādē un individuālajā siltumapgādē. Atjaunīgo 
energoresursu tehnoloģiju ieviešana aukstumapgādē.

2.1.2.specifiskais atbalsta mērķis “Atjaunojamo energoresursu enerģijas veicināšana - biometāns” 
(finanšu instruments)
 Mērķauditorija: LR reģistrēti komersanti.

 Atbalsta pasākumi: Biogāzes attīrīšanas (biometāna ražošanas) iekārtu iegāde un uzstādīšana, biometāna 
transportēšanai vai uzpildei nepieciešamās infrastruktūras izveide, t.sk., izveidojot pieslēgumus pie gāzes 
pārvades vai sadales tīkliem, ar biometānu darbināmu transportlīdzekļu iegāde biometāna transportēšanai

ES fondi 2021.-2027. - 2



ES Atveseļošanās fonds - REPowerEU

REPowerEU koņkuršš
Koņkuršam 
pieejamaiš 

fiņaņše' jumš, EUR
Statušš

Eiropaš Savieņī'baš Atvešel
oš-aņaš uņ ņoturī'baš meha'ņišma 
pla'ņa 7.1.1. reformaš "Enerģijas sektora transformācija" 
7.1.1.1.i. iņveštī'cijaš “Elektroenerģijas pārvades sistēmas 
sinhronizācija”, 7.1.1.2.i. iņveštī'cijaš “Elektroenerģijas 
pārvades un sadales tīklu modernizācija” uņ 
7.1.1.3.i. iņveštī'cijaš “Biometāna īpatsvara galapatēriņā 
palielināšana” ī'šteņoš-aņaš ņoteikumi

134 743 378
Apštipriņa' tš MK 2024.gada jūlijā.

Notiek līgumu slēgšana

Kopā: 134 743 378

 Iņveštī'cijaš me'rk
 iš ir ņodroš- iņa' t fiņaņše' jumu:
 1) elektroeņerg= ijaš pa' rvadeš šište'maš šiņhroņiza' cijai;
 2) elektroeņerg= ijaš pa' rvadeš uņ šadaleš tī'klu moderņiza' cijai uņ attī'štī'bai;
 3) biometa'ņa ī'patšvara galapate'riņ
 a'  palieliņa' š-aņai.

 Me'rk
 auditorija (projektu ī'šteņota' ji): A/S «Augštšpriegumu tī'klš», A/S «Sadaleš tī'klš» uņ A/S «Coņexuš Baltic Ģrid»
 Projektu ievieš-aņa: lī'dz 2026.gada ju' ņijam



PROJEKTU REZULTĀTU MONITORINGS

? tCO2



+KEM PRASĪBU 
PIEMĒRS

SEG IETAUPĪJUMS
(VISIEM PROJEKTIEM)

• CO2 emišiju šamaziņa' jumš, tCO2 
piem., CO2 emisiju samazinājums no 
enerģijas ietaupījuma; energoreusrsu 
nomaiņas; CO2 piesaistes produktos

• CO2 efektivita' teš ra'dī'ta' jš, 
EUR/tCO2 vai CO2/EUR. 

ILGTSPĒJAS KRITĒRIJI 
SEKTORĀLI

• Miņima' la' š prašī'baš eņergoefektivita' tei, 
 xkWh/m2 gada' ; 

• Ilgtšpe' jaš krite' riju pieme'ri e'ka'm
• Reciklētu materiālu izmantošanas novērtējums, 
• Oglekli piesaistošu (certificētu) materiālu 

izmantošana
• Videi draudzīgas transporta infrastruktūras 

novērtējums, 
• Ēkas viedās vadības un kontroles sistēmas 

novērtējums
• Ūdens resursus taupošu tehnoloģiju novērtējums,
• Ēku dzesēšanas (un gaisa sausināšanas) risinājumu 

novērtējums, 
• Ēkas siltumapgādes sistēmas novērtējums, 
• Dabiskā apgaismojuma izmantošanas novērtējums

UZRAUDZĪBA
(VISIEM PROJEKTIEM)

• Demarkācijas prasību 
ņodroš-iņa' š-aņa koņkurša 
ņolikuma'

• Monitorings – 5 gadu termiņ
 š- , 
kura ietvaroš tiek šņiegti dati 
par CO2 emišiju šamaziņa' jumu 

• Finansējuma plūsma (KEM – 
ņozareš rešorš – fiņaņše' ta' jš)

• Uzraudzība – datu iešņiegš-aņa 
Videš iņveštī'ciju foņdam uņ 
šaņkcijaš/rī'cī'baš par me'rk
 u 
ņešašņiegš-aņu



PALDIES!


	Slide 1
	Virzība uz Klimatneitralitāti mērķi 2030
	KEM instrumenti, atbalsta programmas un projekti
	Aktuālās atbalsta programmas
	Slide 5
	Klimatneitralitātes atbalsta mehānismi
	EKII atklātie projektu iesniegumu konkursi
	Emisijas kvotu izsolīšanas instruments (EKII) - 2
	Modernizācijas fonds (ModF)
	Slide 10
	Slide 11
	Slide 12
	Projektu rezultātu monitorings
	+KEM prasību piemērs
	PALDIES!

